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청완초등학교 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2023-01-17 예산액 924,878,000

제1조 2023학년도 청완초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 924,878,000원으로 하며 세입 

· 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조  2023학년도 명시이월사업은  “해당없음”으로 한다.

제3조 2023학년도 계속비 사업은   “해당없음”으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다. 

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심

의를 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1.  교육공무직원 인건비

   2.  각종 공과금

2장영 2023년 01월 25일 09시 38분 33초 전라북도교육청 청완초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 청완초등학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 837,464 1,602,177 924,878 87,414 10.4 -677,299 -42.3

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 9,215 0.9

학생복지/교육격차 해소 405,549 43.8

기본적 교육활동 91,368 9.8

선택적 교육활동 170,857 18.4

교육활동 지원 46,864 5

학교 일반운영 195,025 21

학교 재무활동 6,000 0.6

이전수입 지방교육행정기관이전수입 723,410 78.2

자체수입 학부모부담수입 192,468 20.8

자체수입 행정활동수입 4,000 0.4

기타수입 전년도이월금 5,000 0.5
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 723,410 652,726 70,684

1.지방교육행정기관이전수입 723,410 652,726 70,684

1.교육비특별회계전입금수입 723,410 652,726 70,684

1.교육비특별회계전입금 723,410 652,726 70,684

1.학교운영비전입금 409,544 411,941 -2,397 학교기본운영비(초) : 334,226,000원 * 1교 = 334,226,000

학교기본운영비(유) : 75,318,000원 * 1교 = 75,318,000

2.목적사업비전입금 313,866 240,785 73,081 무상급식비 : 276,004,000원 * 1교 = 276,004,000

친환경농산물지원비 : 29,427,000원 * 1교 = 29,427,000

완주로컬푸드지원비 : 8,435,000원 * 1교 = 8,435,000

2.자체수입 196,468 179,738 16,730

1.학부모부담수입 192,468 178,438 14,030

1.수익자부담수입 192,468 178,438 14,030

1.급식비 47,985 59,770 -11,785

1.급식비 32,725 32,680 45 교직원급식비 : 5,000원*35명*187일= 32,725,000

2.우유급식비 15,260 27,090 -11,830
우유급식비(교직원,학생) : 480원*170명*187일

=
15,260,000

2.방과후학교활동비 135,683 95,485 40,198

1.방과후학교활동비 135,683 95,485 40,198 영어교재비 : 20,000원*60명*2회= 2,400,000

주산암산교구교재비 : 5,000원*50명*4회= 1,000,000

컴퓨터교재비 : 10,000원*50명*2회= 1,000,000

음악줄넘기교구비 : 10,000원*80명*1회= 800,000

창의과학교재교구비 : 15,000원*60명*11월= 9,900,000

코딩교재교구비 : 15,000원*60명*11월= 9,900,000

한자교재비 : 10,000원*80명*1회= 800,000

공예재료비 : 12,000원*60명*11월= 7,920,000

미술재료비 : 12,000원*60명*11월= 7,920,000

독서논술교재비 : 10,000원*80명*1회= 800,000

통기타교재비 : 10,000원*80명*1회= 800,000

우쿨렐레교재비 : 10,000원*80명*1회= 800,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

바이올린교재비 : 10,000원*80명*1회= 800,000

가야금교재비 : 10,000원*80명*1회= 800,000

중국어교재비 : 10,000원*80명*1회= 800,000

영어강사비 : 29,000원*3반*15명*11월= 14,355,000

컴퓨터강사비 : 16,000원*3반*15명*11월= 7,920,000

음악줄넘기강사비 : 25,000원*2반*15명*11월= 8,250,000

창의과학강사비 : 29,000원*2반*15명*11월= 9,570,000

한자강사비 : 29,000원*2반*16명*11월= 10,208,000

공예강사비 : 20,000원*3반*15명*11월= 9,900,000

미술강사비 : 20,000원*3반*15명*11월= 9,900,000

방송댄스강사비 : 29,000원*2반*15명*11월= 9,570,000

코딩강사비 : 29,000원*2반*15명*11월= 9,570,000

3.현장체험학습비 8,800 11,039 -2,239

1.현장체험학습비 8,800 11,039 -2,239 현장체험학습비 : 44,000원*200명*1회= 8,800,000

4.돌봄활동운영비 0 12,144 -12,144

1.돌봄활동 운영비 0 12,144 -12,144

2.행정활동수입 4,000 1,300 2,700

1.사용료및수수료 1,000 0 1,000

1.사용료및수수료 1,000 0 1,000

1.사용료 1,000 0 1,000 체육시설사용료 : 200,000원*1곳*5회= 1,000,000

2.기타행정활동수입 3,000 1,300 1,700

1.이자수입 3,000 1,000 2,000

1.이자수입 3,000 1,000 2,000 이자수입 : 3,000,000원*1교= 3,000,000

2.기타행정활동수입 0 300 -300

1.기타행정활동수입 0 300 -300

3.기타수입 5,000 5,000 0

1.전년도이월금 5,000 5,000 0

1.순세계잉여금 5,000 5,000 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 5,000 5,000 0

1.순세계잉여금 5,000 5,000 0 순세계잉여금(초) : 5,000,000원*1교= 5,000,000

세입합계 924,878 837,464 87,414
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 9,215 7,650 1,565

2.교직원 복지 및 역량강화 9,215 7,650 1,565

1.교직원역량강화 4,200 4,050 150

1.[초]직무연수 4,200 4,050 150

1.일반수용비 4,200 4,050 150 직무연수비 : 140,000원*30명*1회= 4,200,000

2.교직원복지 5,015 3,600 1,415

1.[초]동호회지원 3,725 3,600 125

1.교직원복지비 3,100 3,000 100
학년및전담학습공동체운영비(물품 및 체

험) : 52,000원*1종*25명=
1,300,000

교직원동아리운영비 : 100,000원*18회= 1,800,000

2.일반업무추진비 625 600 25
학년및전담학습공동체운영비 : 25,000원

*25명=
625,000

2.[초]교직원생일기념 1,290 0 1,290

1.교직원복지비 1,290 0 1,290 교직원생일기념비 : 30,000원*43명*1회= 1,290,000

2.학생복지/교육격차 해소 405,549 344,243 61,306

1.급식 관리 367,332 306,701 60,631

1.학교급식운영 367,332 306,701 60,631

1.[초]조리원인건비 381 846 -465

1.기간제근로자인건비 381 846 -465
(일반)조리종사원대체인건비 : 76,200원*1

명*5회=
381,000

2.[초]급식재료구입비 312,196 250,779 61,417

1.급식용식재료비 312,196 250,779 61,417 (목적)식품비 : 24,160,900원*10회= 241,609,000

(수익자)식품비 : 5,000원*35명*187일= 32,725,000

(친환경/로컬)식품비 : 18,931,000원*2종

*1회=
37,862,000

3.[초]우유급식비 15,260 27,090 -11,830

1.우유급식비 15,260 27,090 -11,830
(수익자)급식용우유대금 : 480원*170명

*187일=
15,260,000

4.[초]급식운영비 38,995 27,286 11,709

1.일반수용비 28,495 18,286 10,209 (일반)소규모수선비 : 300,000원*4회= 1,200,000

(목적)급식소모품구입비 : 1,907,500*10회

=
19,075,000

(목적)위생검사수수료 : 40,000원*3회= 120,000

(목적)위생교육비 : 100,000원*2회= 200,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(목적)음식물처리위탁비 : 500,000원*10회

=
5,000,000

(목적)EAT수수료 : 100,000원*1종*5회= 500,000

(일반)교직원안전보건용품비 : 50,000원*4

명*1회=
200,000

(일반)식생활관청소비 : 1,100,000원*2회= 2,200,000

2.연료비 9,500 8,000 1,500 (목적)도시가스비 : 950,000원*10회= 9,500,000

3.교직원복지비 1,000 1,000 0
(일반)근로자피복구입비 : 100,000원*5명

*2회=
1,000,000

5.[초]급식기구확충비 500 700 -200

1.비품구입비 500 700 -200 (일반)급식기구구입비 : 500,000원*1회= 500,000

2.보건관리 37,713 37,056 657

1.학생및교직원보건안전관리 19,330 16,970 2,360

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0 부상학생후송비 : 20,000원*5회= 100,000

2.[초]학생건강검사 6,360 5,450 910

1.학생복지비 6,360 5,450 910 건강검진비(1.4학년) : 20,000원*150명= 3,000,000

구강검사(2,3,5,6학년) : 8,000원*300명= 2,400,000

비만아동추가검진비 : 30,000원*20명= 600,000

소변검사(2,3,5,6학년) : 1,200원*300명= 360,000

3.[초]보건실운영 4,370 4,220 150

1.운영수당 1,050 900 150
성희롱성폭력 예방교육비 : 450,000원*1회

=
450,000

심폐소생술 응급처치교육 : 15,000원*40명

=
600,000

2.교육운영비 600 600 0 보건교육활동비 : 100,000원*1회= 100,000

학생성폭력예방공연관람비 : 500,000원*1

회=
500,000

3.학생복지비 1,720 1,720 0 보건실물품구입비 : 200,000*3종= 600,000

약품구입비 : 500,000원*2회= 1,000,000

침구세탁비 : 30,000원*4회= 120,000

4.비품구입비 1,000 1,000 0 보건실 비품구입비 : 500,000원*2회= 1,000,000

4.[초]감염병예방관리 6,700 5,400 1,300

1.일반수용비 2,300 0 2,300 (경상)교사내소독비 : 230,000원*10회= 2,300,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지비 4,400 5,400 -1,000 (경상)방역물품구입비 : 2,200,000원*2회= 4,400,000

5.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0
(경상)관리감독자업무위탁 : 150,000원*12

월=
1,800,000

2.학교환경위생관리 18,383 20,086 -1,703

1.[초]먹는물관리 5,904 6,227 -323

1.일반수용비 5,904 6,227 -323 수질검사료 : 10,000원*16대*4회= 640,000

정수기유지보수(층별,식생활관) : 55,000

원*5대*10월=
2,750,000

정수기렌탈비(관리실,휴게실) : 41,900원

*5대*12월=
2,514,000

2.[초]공기질측정 12,179 12,259 -80

1.일반수용비 12,179 12,259 -80
공기정화장치 필터교체비 : 7,890원*62대

*2회=
979,000

공기청정기 필터교체비 : 110,000원*10대= 1,100,000

공기질측정검사수수료 : 600,000원*1회= 600,000

(경상)공기정화장치운영비 : 76,610원*62

대*2회=
9,500,000

3.[초]방역관리 300 1,600 -1,300

1.일반수용비 300 1,600 -1,300 교사내소독비 : 30,000원*10회= 300,000

3.학생복지 504 486 18

2.학생복지운영 504 486 18

2.[초]학생교과서구입 504 486 18

1.기간제근로자인건비 504 486 18
(경상)교과서분배경비 : 84,000원*3명*2회

=
504,000

3.기본적 교육활동 91,368 97,179 -5,811

1.교과 활동 54,812 57,493 -2,681

1.교과활동지원 19,040 17,820 1,220

1.[초]학습준비물구입 16,040 16,320 -280

1.학습준비물 16,040 16,320 -280
(경상)학습준비물지원비 : 39,120원*1종

*410명=
16,040,000

2.[초]보결수업관리 3,000 1,500 1,500

1.기타수당 3,000 0 3,000 보결수당 : 20,000원*1명*150시간= 3,000,000

2.운영수당 0 1,500 -1,500

2.과학 교과활동 7,600 8,123 -523
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1.[초]교과운영 2,400 3,000 -600

1.교육운영비 2,200 1,000 1,200
과학의달행사물품구입비 : 5,000원*400명

*1회=
2,000,000

텃밭가꾸기활동비 : 20,000원*10종= 200,000

2.비품구입비 200 2,000 -1,800 과학교구구입비 : 100,000원*2종= 200,000

2.[초]학습준비물지원 5,200 5,123 77

1.학습준비물 5,200 5,123 77
실험실습재료구입비 : 200,000원*13학급*2

회=
5,200,000

3.체육 교과활동 4,100 4,600 -500

1.[초]교과운영 4,100 4,600 -500

1.일반수용비 1,200 1,200 0 체육관청소비 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

2.교직원복지비 400 400 0 체육교사피복비 : 400000원*1명= 400,000

3.교육운영비 2,500 3,000 -500 체육교구구입비 : 250,000원*10종*1회= 2,500,000

4.외국어 교과활동 2,750 2,260 490

1.[초]영어캠프운영 2,450 1,960 490

1.운영수당 1,200 960 240
영어캠프운영강사비 : 30,000원*2학급*4시

간*5일*1회
1,200,000

2.교육운영비 1,250 1,000 250 영어캠프운영비 : 400,000원*2학급*1회 800,000

영어캠프운영비(간식) : 3,000원*2학급*15

명*5일*1회
450,000

2.[초]원어민보조교사수업운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0 영어수업준비물구입비 : 150,000원*2회 300,000

5.선택 교과활동 3,440 2,970 470

1.[초]기타교과운영 0 2,970 -2,970

1.기간제근로자인건비 0 270 -270

2.교육운영비 0 1,200 -1,200

3.비품구입비 0 1,500 -1,500

2.[초]실과조리실운영 1,440 0 1,440

1.기간제근로자인건비 240 0 240 조리실청소비 : 80,000원*3명*1회 240,000

2.교육운영비 700 0 700 준비물구입비 : 100,000원*7학급 700,000

3.비품구입비 500 0 500 비품구입비 : 100,000원*5종 500,000

3.[초]다문화교육프로그램운영 2,000 0 2,000
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1.교육운영비 2,000 0 2,000
다문화교육준비물구입비 : 100,000원*20학

급*1회
2,000,000

6.특수교육교과활동 350 700 -350

1.[초]교과운영 350 700 -350

1.교육운영비 350 700 -350 통합학급운영비 : 350,000원*1학급= 350,000

7.유치원 교과활동 17,532 21,020 -3,488

1.[유]교과운영 16,612 20,220 -3,608

1.교육운영비 11,084 16,420 -5,336
(경상)자율선택과제 책놀이터 : 400,000원

*1종*1회=
400,000

(경상)자율선택과제 책놀이터 교재구입 : 

210,000원*1종*10회=
2,100,000

부모참여 수업 경비 : 20,000원*52명*1회= 1,040,000

어린이날 행사용품 구입 : 10,000원*52명

*1회=
520,000

유아모집 : 100,000원*1종*1회= 100,000

입학식 : 500,000원*1식*1회= 500,000

어울마당 : 2,000,000원*1식*1회= 2,000,000

졸업식 : 800,000원*1식*1회= 800,000

체험학습차량비 : 100,000원*1대*3회= 300,000

체험학습비 : 400,000원*1종*3회= 1,200,000

요리체험학습비 : 624,000원*1종*1회= 624,000

학급교육활동경비 : 300,000원*3학급*1회= 900,000

학습준비물구입비 : 150,000*1종*2회= 300,000

교재교구구입비 : 300,000원*1종*1회= 300,000

2.비품구입비 3,528 1,800 1,728 비품구입비 : 705,600원*5종*1회= 3,528,000

3.도서구입비 2,000 2,000 0 도서구입비 : 1,000,000원*1식*2회= 2,000,000

2.[유]학습준비물지원 920 800 120

1.교육운영비 920 0 920 환경물품구입비 : 230,000원*1종*4회= 920,000

2.학습준비물 0 800 -800

2.창의적 체험활동 36,556 39,686 -3,130

1.자율활동 24,421 23,607 814

1.[초]학생회활동지원 2,771 2,707 64
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1.학생복지비 2,771 2,707 64 학생회활동비 : 2,771,000*1회 2,771,000

2.[초]학예회 0 3,600 -3,600

1.교육운영비 0 3,600 -3,600

3.[초]학급교육활동경비 7,000 7,200 -200

1.교육운영비 7,000 7,200 -200
학급교육활동경비(개산급) : 350,000*20학

급=
7,000,000

4.[초]과학경연대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0
대회출전경비및 용품구입비 : 100,000원*1

회=
100,000

5.[초]체육대회 6,050 2,000 4,050

1.교육운영비 6,050 2,000 4,050 체육대회 출전경비 : 700,000원*1회= 700,000

운동회운영비 : 5,350,000원*1회= 5,350,000

6.[초]학교특색사업 7,000 7,000 0

1.운영수당 0 900 -900

2.교육운영비 7,000 6,100 900
(경상)자율선택과제/학급특색운영비 : 

240,000원*1종*20학급=
4,800,000

(경상)자율선택과제/코딩교구대여료 : 

1,100,000원*2개학년=
2,200,000

7.[초]기후변화교육운영지원 1,500 1,000 500

1.교육운영비 1,500 1,000 500
(경상)기후변화교육운영지원비 : 50,000원

*30종=
1,500,000

2.현장체험학습활동 8,800 12,439 -3,639

1.[초]수학여행 0 1,400 -1,400

1.여비 0 1,400 -1,400

2.[초]현장학습 8,800 11,039 -2,239

1.교육운영비 8,800 11,039 -2,239
(수익자)차량임차비 : 400,000원*17대*1회

=
6,800,000

(수익자)체험비 : 10,000원*200명*1회= 2,000,000

3.동아리활동 3,000 3,640 -640

1.[초]동아리활동 3,000 3,640 -640

1.운영수당 0 640 -640

2.학생복지비 3,000 3,000 0
학생동아리지원비 : 150,000원*10개부서*2

회
3,000,000

4.진로활동 335 0 335

1.[초]자기이해활동 335 0 335
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1.교육운영비 335 0 335 진로적성검사비 : 5000원*67명= 335,000

4.선택적 교육활동 170,857 151,859 18,998

1.방과후학교 운영 150,973 115,999 34,974

1.방과후학교운영 135,683 95,485 40,198

1.[초]특기적성교육 135,683 95,485 40,198

1.운영수당 89,243 75,465 13,778 영어강사비 : 29000원*3반*15명*11월= 14,355,000

컴퓨터강사비 : 16000원*3반*15명*11월= 7,920,000

음악줄넘기강사비 : 25000원*2반*15명*11

월=
8,250,000

창의과학강사비 : 29000원*2반*15명*11월= 9,570,000

한자강사비 : 29000원*2반*16명*11월= 10,208,000

공예강사비 : 20000원*3반*15명*11월= 9,900,000

미술강사비 : 20000원*3반*15명*11월= 9,900,000

방송댄스강사비 : 29000원*2반*15명*11월= 9,570,000

코딩강사비 : 29000원*2반*15명*11월= 9,570,000

2.교육운영비 46,440 20,020 26,420 영어교재비 : 20000원*60명*2회= 2,400,000

주산암산교구교재비 : 5000원*50명*4회= 1,000,000

컴퓨터교재비 : 10000원*50명*2회= 1,000,000

음악줄넘기교구비 : 10000원*80명= 800,000

창의과학교재교구비 : 15000원*60명*11월= 9,900,000

코딩교재교구비 : 15000원*60명*11월= 9,900,000

한자교재비 : 10000원*80명*1회= 800,000

공예재료비 : 12000원*60명*11월= 7,920,000

미술재료비 : 12000원*60명*11월= 7,920,000

독서논술교재비 : 10000원*80명*1회= 800,000

통기타교재비 : 10000원*80명*1회= 800,000

우쿨렐레교재비 : 10000원*80명*1회= 800,000

바이올린교재비 : 10000원*80명*1회= 800,000

가야금교재비 : 10000원*80명*1회= 800,000
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중국어교재비 : 10000원*80명*1회= 800,000

2.돌봄교실운영 990 12,144 -11,154

1.[초]돌봄교실운영 990 12,144 -11,154

1.일반수용비 990 0 990
정수기렌탈료(돌봄교실) : 27,500원*3대

*12월=
990,000

2.교육운영비 0 12,144 -12,144

3.유치원방과후과정운영 14,300 8,370 5,930

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영14,300 8,370 5,930

1.교육운영비 14,300 8,370 5,930
(경상)방과후과정 혼합급식비 : 5,500원

*52명*50일=
14,300,000

2.독서활동 19,884 35,860 -15,976

1.독서활동운영 19,884 35,860 -15,976

1.[초]도서구입 15,728 30,560 -14,832

1.교육운영비 6,030 1,860 4,170 (경상)책꾸러미지원비 : 6,030,000원*1회 6,030,000

2.도서구입비 9,698 28,700 -19,002 교사용도서구입비 : 498,000원*1회 498,000

학생용도서구입비 : 10,000원*920권 9,200,000

2.[초]도서관운영 4,156 1,200 2,956

1.교육운영비 4,156 1,200 2,956 도서관운영비 : 731,200원*5회 3,656,000

인건비 : 250,000원*2회 500,000

3.[초]독서교육 0 4,100 -4,100

1.교육운영비 0 4,100 -4,100

5.교육활동 지원 46,864 43,623 3,241

1.교무업무 운영 16,620 15,394 1,226

1.교무학사운영 16,620 15,394 1,226

1.[초]교무학사운영 5,610 5,699 -89

1.일반수용비 1,800 600 1,200
교육과정설명회운영비 : 600,000원*2종*1

회=
1,200,000

교육과정워크샵차량임차비 : 600,000원*1

대=
600,000

2.여비 1,050 1,050 0 교육과정워크샵여비 : 30,000원*35명= 1,050,000

3.교육운영비 1,860 3,149 -1,289 교무수첩구입비 : 17,000원*1종*10권= 170,000

전담교육운영비 : 60,000원*5종*2회= 600,000
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투게더알리미운영비 : 250,000원*1종= 250,000

교육과정프로그램구입비 : 200,000원*1종= 200,000

학교교육계획서제작비 : 16,000원*40부= 640,000

4.일반업무추진비 900 900 0 교육과정워크샵운영비 : 30,000원*30명= 900,000

2.[초]교육활동홍보 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0 학교홍보비 : 100,000*2회= 200,000

3.[초]입학식 및 졸업식 5,910 4,695 1,215

1.교육운영비 5,910 4,695 1,215 입학식 : 30,000원*65명*1회= 1,950,000

졸업식 : 60,000원*66명*1회 3,960,000

4.[초]환경정리 4,900 4,800 100

1.일반수용비 4,900 4,800 100
교실환경정리용품구입비 : 100,000원*1종

*20학급=
2,000,000

교장실환경구성비 : 100,000원*5종= 500,000

환경정리(청소)용품구입비 : 100,000원*1

종*24학급=
2,400,000

2.생활지도운영 11,674 10,529 1,145

1.학생생활상담지도 3,600 3,600 0

1.[초]상담실운영비 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0 (경상)위클래스운영비 : 100,000원*20회= 2,000,000

심리검사지원비 : 500,000원*1명= 500,000

정서행동특성검사비(1.4학년) : 100,000원

*1회=
100,000

집단상담재료비 : 100,000원*10회= 1,000,000

2.학교폭력예방 5,052 3,671 1,381

2.[초]안심알리미서비스 4,590 3,209 1,381

1.일반수용비 4,590 3,209 1,381
(경상)안심알리미서비스 : 382,500원*12개

월
4,590,000

3.[초]CCTV설치운영 462 462 0

1.일반수용비 462 462 0 CCTV설치용역비(3대) : 38,500원*12월= 462,000

3.학생안전교육 3,022 3,258 -236

1.[초]안전교육 3,022 3,258 -236

1.교육운영비 3,022 3,258 -236
안전체험 체험비(재난종합) : 1,000원*64

명
64,000
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안전체험 체험비(위기탈출) : 2,000원*79

명
158,000

안전체험학습 차량임차비 : 400,000원*7학

급
2,800,000

3.학습지원실 운영 15,570 15,700 -130

1.방송실운영 800 4,000 -3,200

1.[초]방송장비구입 500 3,500 -3,000

1.비품구입비 500 3,500 -3,000 방송장비구입비 : 500000원*1개= 500,000

2.[초]방송실운영 300 500 -200

1.교육운영비 300 500 -200 방송기기수리비 : 300,000원*1회= 300,000

2.정보화실운영 14,770 11,700 3,070

1.[초]학교정보화지원 14,770 11,700 3,070

1.교육운영비 13,070 11,700 1,370
소프트웨어연간사용권 : 100,000원*3종*1

회=
300,000

정보화기기구입비 : 150,000원*20학급*1회

=
3,000,000

정보화기기유지보수비 : 120,000원*20학급

*1회=
2,400,000

프린터 및 복사기 토너구입비 : 33,700원

*10대*10회=
3,370,000

정보화소모품구입비 : 50,000원*20종*2회= 2,000,000

SW교육용교구구입비 : 100,000원*20대*1회

=
2,000,000

2.비품구입비 1,700 0 1,700 프린터구입비 : 500,000원*1대*1회= 500,000

컴퓨터 및 모니터구입비  : 1,200,000원*1

대*1회=
1,200,000

4.교육여건 개선 3,000 2,000 1,000

1.교육환경개선 3,000 2,000 1,000

1.[초]교실환경개선 3,000 2,000 1,000

1.비품구입비 3,000 2,000 1,000 자산취득성물품구입비 : 300,000원*10종= 3,000,000

6.학교 일반운영 195,025 182,790 12,235

1.학교기관 운영 85,486 71,606 13,880

1.부서기본운영 35,750 31,308 4,442

1.[초]교장실운영 10,191 11,224 -1,033

1.일반수용비 400 400 0 운영물품구입비 : 50,000원*4종*2회= 400,000

2.여비 1,000 700 300 관내외출장여비 : 20,000원*1명*50회= 1,000,000
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3.일반업무추진비 5,395 6,800 -1,405 관계기관간담회 : 200,000원*2회= 400,000

교직원간담회비 : 354,000원*10회= 3,540,000

교직원경조사비 : 50,000원*7회= 350,000

접대용다과비 : 221,000원*5회= 1,105,000

4.직책급업무수행경비 3,396 3,324 72 직책급업무추진비 : 283,000원*1명*12월= 3,396,000

2.[초]행정실운영 17,619 13,104 4,515

1.공무직인건비 960 160 800
초과근로수당 : 16,000원*4시간*10명*1.5

배=
960,000

2.일반수용비 10,416 7,720 2,696 간행물구독료 : 38,000원*3종*4분기= 456,000

복사용지구입비 : 20,000원*30박스*6회= 3,600,000

사무용기기유지보수비 : 100000원*5종*4회

=
2,000,000

사무용품비 : 20000원*20종*4회= 1,600,000

업무용도서구입비 : 100,000원*3회= 300,000

인쇄기운영물품비 : 50,000원*4종*4회= 800,000

프린터토너구입비 : 55,000원*12회= 660,000

행정실운영물품구입비 : 50,000원*4종*5회

=
1,000,000

3.기타공공요금 319 260 59 재정보증보험료 : 24,500원*13직위 319,000

4.여비 2,400 1,680 720 관내외출장여비 : 20,000원*6명*20회= 2,400,000

5.교직원복지비 984 984 0 근로자피복구입비 : 150,000원*2명*2회= 600,000

특근매식비 : 8,000원*4명*12식= 384,000

6.일반업무추진비 540 300 240 직원회운영 : 18,000원*15명*2회= 540,000

7.비품구입비 2,000 2,000 0
자산취득성물품구입비 : 500,000원*2종*2

회=
2,000,000

3.[초]교무부운영 7,940 6,980 960

1.일반수용비 400 400 0 사무용품비 : 20,000원*5종*4회= 400,000

2.여비 6,900 5,980 920 관내외출장여비 : 20,000원*23명*15회= 6,900,000

3.일반업무추진비 640 600 40 교사회운영비 : 10,000원*32명*2회= 640,000

2.병설유치원기본운영 42,486 40,298 2,188

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금13,596 13,032 564

1.전기요금 6,000 6,000 0 전기요금 : 500,000원*12월= 6,000,000
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2.상하수도료 3,000 3,000 0 상하수도요금 : 250,000원*12월= 3,000,000

3.연료비 2,604 2,040 564 도시가스요금 : 217,000원*12월= 2,604,000

4.기타공공요금 1,992 1,992 0 문자발송이용료 : 6,600원*10건*12월= 792,000

인터넷통신비 : 65,000원*12월= 780,000

전화요금 : 35,000원*12월= 420,000

2.[유]유치원 시설장비유지 10,828 9,416 1,412

1.일반수용비 10,828 9,416 1,412
공기청정기 필터교체비 : 44,500원*5대*2

회=
445,000

(경상)교사내소독비 : 40,000원*1종*10회= 400,000

(경상)방역물품구입비 : 50,000원*3종*6회

=
900,000

공기질측정검사수수료 : 100,000원*2회= 200,000

교사내소독비 : 30,000원*10회= 300,000

무인기계경비용역료 : 82,500원*12월= 990,000

소규모수선비 : 400,000원*1종*2회= 800,000

소방시설관리용역비 : 220,000원*3월= 660,000

수질검사료 : 10,000원*2대*4회= 80,000

놀이시설안전관리용역비 : 70,000원*12월= 840,000

전기안전관리용역비 : 150,000원*12월= 1,800,000

정보화기기 유지보수비 : 120,000원*3학급

*1회=
360,000

정수기렌탈비(교무실,탕비실) : 44,700원

*2대*12월=
1,073,000

(경상)공기정화장치운영비 : 150,000원*5

대*2회=
1,500,000

냉난방기청소비 : 40,000원*6대*2회= 480,000

3.[유]유치원운영 18,062 17,850 212

1.기간제교원인건비 480 0 480
시간제기간제교사시간외수당 : 40,000원*2

명*6회=
480,000

2.기간제근로자인건비 10,780 11,100 -320 3세대하모니인건비 : 22,000원*2명*245일= 10,780,000

3.기타수당 1,800 0 1,800 보결수당 : 20,000원*1명*90회= 1,800,000

4.일반수용비 2,612 2,450 162
사무용기기유지보수비 : 100,000원*1종*2

회=
200,000

사무용품비 : 20,600원*10종*2회= 412,000

프린터,복사기 토너구입비 : 150,000원*1

종*5회=
750,000
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직무연수교육경비 : 250,000원*5명*1회= 1,250,000

5.운영수당 0 1,800 -1,800

6.여비 1,500 1,500 0 관내외출장여비 : 20,000원*5명*15회= 1,500,000

7.교직원복지비 240 0 240 교직원생일기념비 : 30,000원*8명*1회= 240,000

8.교육운영비 400 500 -100 약품구입비 : 200,000원*1종*2회= 400,000

9.학생복지비 250 500 -250
응급학생 수송및 치료비 : 50,000원*1명*5

회=
250,000

3.행정지원인력운용 7,250 0 7,250

1.[초]시설관리원인건비 4,150 0 4,150

1.공무직인건비 4,150 0 4,150
(일반)시설관리원인건비 : 4,150,000원*1

명*1회=
4,150,000

2.[초]청소원인건비 3,100 0 3,100

1.공무직인건비 3,100 0 3,100
(일반)청소원인건비 : 3,100,000원*1명*1

회=
3,100,000

2.시설 장비 유지 106,819 108,464 -1,645

1.학교시설장비유지 106,819 108,464 -1,645

1.[초]공공요금및제세공과금 48,797 43,430 5,367

1.일반수용비 1,200 1,200 0 지정정보처리장치이용료 : 60,000원*20회= 1,200,000

2.전기요금 18,000 15,600 2,400 전기요금 : 1,500,000원*12월= 18,000,000

3.상하수도료 8,400 8,400 0 상하수도요금 : 700,000원*12월= 8,400,000

4.연료비 8,040 5,400 2,640 도시가스요금 : 670,000원*12월= 8,040,000

5.기타공공요금 13,157 12,830 327
(비상벨)원격관제재난경보 : 4,000원*12월

=
48,000

교직원안심번호서비스이용료 : 25,000원

*12월=
300,000

교직원안심번호시스템연간이용권 : 

465,000원*1회=
465,000

기타공공요금 : 100,000원*5회= 500,000

문자발송이용료 : 270,000원*12회= 3,240,000

우편요금 : 30,000원*12월= 360,000

인터넷통신비 : 327,000원*12월= 3,924,000

전화요금 : 350,000원*12월= 4,200,000

팩스요금 : 10,000원*12월= 120,000

2.[초]시설관리용역 15,760 16,672 -912
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 15,760 16,672 -912 가스정기검사수수료 : 140,000원*1회= 140,000

도시가스시설안전관리자교육비 : 60000원

*1회=
60,000

놀이시설안전관리용역비 : 100,000원*12월

=
1,200,000

소방시설관리용역비 : 220,000원*9월= 1,980,000

소방안전관리자교육비 : 50,000원*1회= 50,000

승강기안전관리자교육비 : 22,000원*1회= 22,000

승강기유지관리용역비 : 132,000원*12월= 1,584,000

승강기정기검사수수료 : 165,000원*2회= 330,000

어린이놀이시설안전관리자교육비 : 50,000

원*1회=
50,000

장애인리프트유지보수비 : 132,000원*12월

=
1,584,000

전기안전관리용역비 : 400,000원*12월= 4,800,000

차량주차관리시스템이용료 : 330,000원*12

월=
3,960,000

3.[초]시설일반관리 35,938 34,771 1,167

1.기간제근로자인건비 800 800 0 일용인부임 : 80,000원*5명*2회= 800,000

2.일반수용비 35,138 33,971 1,167 냉난방기청소비 : 40,000원*92대*2회= 7,360,000

데크오일스텐작업비 : 6,400,000원*1식= 6,400,000

소규모수선비 : 1,019,770원*1종*9회= 9,178,000

시설소모품구입비 : 200,000원*5종*8회= 8,000,000

잡초제거및수목관리용역 : 1,500,000원*2

회=
3,000,000

폐기물처리비 : 600,000원*2회= 1,200,000

4.[초]화장실관리 2,520 1,800 720

1.일반수용비 2,520 1,800 720
화장실소모품구입비 : 210,000원*1종*12회

=
2,520,000

5.[초]당직관리 3,804 3,804 0

1.일반수용비 3,804 3,804 0 무인기계경비용역비 : 317,000원*12월= 3,804,000

6.[초]청소원인건비 0 4,667 -4,667

1.공무직인건비 0 4,667 -4,667

7.[초]시설관리원인건비 0 3,320 -3,320

1.공무직인건비 0 3,320 -3,320
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학교운영 협력 2,720 2,720 0

1.학교운영위원회운영 1,220 1,220 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,220 1,220 0

1.여비 120 120 0 여비 : 20,000원*6명*1회= 120,000

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0 학교운영위원회운영비 : 100,000원*11명= 1,100,000

2.학부모협력 1,500 1,500 0

2.[초]학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 960 0 960 (경상)교육재료비 : 20,000원*20명*2회 800,000

(경상)학교참여 활성화 재료비 : 80,000원

*1종*2회
160,000

2.운영수당 300 600 -300 (경상)강사비 : 150,000원*1명*2회 300,000

3.여비 40 0 40 (경상)여비 : 10,000*2명*2회 40,000

4.교육운영비 0 800 -800

5.목적사업업무추진비 200 100 100 (경상)간식구입비 : 100,000원*2회 200,000

7.학교 재무활동 6,000 10,120 -4,120

1.예비비 6,000 10,120 -4,120

1.예비비 6,000 10,120 -4,120

1.[초]예비비 5,000 10,000 -5,000

1.예비비 5,000 10,000 -5,000 예비비(초등) : 5,000,000원*1교= 5,000,000

2.[유]유치원예비비 1,000 120 880

1.예비비 1,000 120 880 예비비(유) : 1,000,000원*1교= 1,000,000

세출합계 924,878 837,464 87,414
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